
1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 
 

Předkládá:  MUDr. Hana Kučerová, ředitelka 

 



2 

 

Úvodní slovo ředitelky 

 

Vážení přátelé, 

 

v roce  2022 jsme se vyrovnávali s dopady období kovidového.  Vraceli  jsme se  k provozu 

bez mimořádných epidemiologických opatření, počítali zisky a ztráty, nejen ekonomické. 

Obstáli jsme,  jak je vidět mimo jiné z hospodářského výsledku za rok 2022, a všem patří dík 

za podíl na zvládnutí vleklých omezení. 

Pokračujeme v aktivitách souvisejících s reformou psychiatrie. Funguje Centrum duševního 

zdraví, pro které se podařilo získat k pronájmu důstojné prostory. Potvrzenou pozitivní změnou 

je poskytování akutní psychiatrické péče na akutním oddělení. Byla zahájena dlouho plánovaná 

rekonstrukce a přístavba dvou příjmových oddělení.   Pokračujeme ve zvyšování kvality péče 

o pacienty, ve vzdělávání pracovníků, zapojení sociálních služeb. 

Poděkování patří těm, bez jejichž zájmu a nasazení by nic z toho nebylo možné.  

 

MUDr. Hana Kučerová  

ředitelka  

 

 

 



3 

 

 
 

OBSAH: 

 

I. Název zpracovatele   ……………………………………………….4 

II. Způsob zřízení  ……………………………………………….4 

Zřizovatel   ……………………………………………….4 

III. Organizační struktura  ……………………………………………….4 

Hlavní činnost  ……………………………………………….4 

Vedlejší činnosti  ……………………………………………….5 

IV. Základní personální údaje ……………………………………………….6 

V. Majetek   ……………………………………………….8 

VI. Roční účetní závěrka  ……………………………………………….9 

VII. Hodnocení a analýza  ……………………………………………...10  

VIII. Dotace    ……………………………………………...11 

IX. Vzdělávání   ….……………....…………………………..15 

X. Kvalita poskytované péče      ...……………………………………………15 

 

Příloha:  

1. Organizační struktura  

    - Organizační schéma ředitelky 

     - Organizační schéma náměstků 

     - Oddělení primariátů 

2. Rozvaha příspěvkové organizace 

3. Výkaz zisku a ztráty příspěvkové organizace 

 

 

 



4 

 

I. 

Název zpracovatele:  Psychiatrická léčebna Šternberk 

Sídlo:    Olomoucká 1848/173, 785 01  Šternberk 

IČ:    00843954 

DIČ:    CZ00843954 

Kontakty:   Telefon:  585 085 111 

    Fax:    585 012 879 

    E-mail:  info@plstbk.cz 

    Datová schránka:  p8hz5v8 

Internetové stránky:  www.plstbk.cz 

 

 

Kromě sídla společnosti má Psychiatrická léčebna Šternberk další pracoviště 

– Psychiatrická a sexuologická ambulance v Olomouci na adrese: Domovina 2 – Vila zdraví, 

772 00 Olomouc 

– Centrum duševního zdraví na adrese: Rokycanova 796/1G, 779 00 Olomouc 

 

 

II.  

Způsob zřízení:  
Zřizovací listina Ministerstva zdravotnictví č. j. 17267–X/2012 

 

Zřizovatel:   
Ministerstvo zdravotnictví ČR, Palackého náměstí 4, 128 00 Praha 2 

 

 

III.  

Organizační struktura:  
viz příloha č. 1 této zprávy 

 

Hlavní činnost:  
Psychiatrická léčebna Šternberk poskytuje zdravotní služby, tj. 

 

I. zdravotní péči 

     a) lůžkovou péči 

     - akutní standardní 

     - následnou 

     - dlouhodobou 

 

     b) ambulantní péči 

     - primární 

     - specializovanou 

     - stacionární péči 

 

     c) zdravotní péči poskytovanou ve vlastním sociálním prostředí pacienta 

     d) léčebně rehabilitační péči 

     e) ošetřovatelskou péči 

 

 

Ambulantní služby poskytuje na svých pracovištích umístěných i mimo sídlo léčebny, a to 

v Olomouci. 

mailto:info@plstbk.cz
http://www.plstbk.cz/


5 

 

 

Psychiatrická léčebna poskytuje lůžkovou zdravotní péči v těchto oborech: 

 - psychiatrie 

 - gerontopsychiatrie 

 - návykové nemoci 

 - dětská a dorostová psychiatrie 

 - vnitřní lékařství 

 - komplexní rehabilitace. 

 

Ambulantní péči poskytuje Psychiatrická léčebna v oborech: 

 - psychiatrie 

 - dětská psychiatrie 

 - vnitřní lékařství 

 - sexuologie 

 - chirurgie 

 - gynekologie 

 - radiologie a zobrazovací metody 

 - rehabilitace a fyzikální medicína 

 - anesteziologie a intenzivní medicína 

 - klinická laboratoř 

 - klinická psychologie 

 - adiktologie   

  

II. zdravotnickou dopravní službu 

 

Zdravotní služby poskytuje Psychiatrická léčebna Šternberk dle zákona č. 372/2011 Sb., o 

zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, dle zákona č. 373/2011 Sb., o 

specifických zdravotních službách, v platném znění a v souladu se standardy zdravotní péče. 

 

Vedlejší (jiné) činnosti: 
K dalším činnostem Psychiatrické léčebny Šternberk patří: 

 

● poskytuje  pobytové  sociální služby ve  smyslu zákona č. 108/2006 Sb., v platném znění, a 

    vyhlášek jej doplňujících, 

● podílí se na postgraduálním vzdělávání absolventů středních, vyšších odborných a  

    vysokých škol v oblasti zdravotnictví 

● zajišťuje činnost ekonomickou, provozní,  technickou, investiční, administrativní a činnosti  

    obslužných provozů v rozsahu potřebném pro naplnění účelu svého zařízení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

IV. 

Základní personální údaje: 
 

Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – stav k 31. 12. 2022: 

Věk Muži Ženy Celkem % 

Do 20 let 1 2 3 0,57 

21 – 30 let 11 32 43 8,22 

31 – 40 let 16 48 64 12,24 

41 – 50 let 32 174 206 39,39 

51 – 60 let 30 131 161 30,78 

61 let a více 10 36 46 8,80 

Celkem 100 423 523 100,00 

% 19,12 80,88 100  

 

Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví – stav k 31. 12. 2022:  

Dosažené vzdělání Muži Ženy Celkem % 

Základní 3 24 27 5,16 

Vyučen  37 103 140 26,77 

Střední odborné 1 0 1 0,19 

Úplné střední 0 1 1 0,19 

Úplné střední odborné 22 198 220 42,07 

Vyšší odborné 4 16 20 3,82 

Vysokoškolské 34 80 114 31,80 

Celkem 100 423 523 100,00 

 

Celkový údaj o průměrných platech za rok 2023: 

Průměrný hrubý měsíční plat  45 347,87 Kč 

 

Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních poměrů zaměstnanců v roce 2022: 

 Počet 

nástupy 65 

odchody 70 

 

Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců – stav k 31. 12. 2022: 

Doba trvání Počet % 

do 5 let 201 38,43 

do 10 let 90 17,21 

do 15 let 65 12,43 

do 20 let 52 9,94 

nad 20 let 115 21,99 

CELKEM 523 100,00 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

Skladba zaměstnanců léčebny: 

 2022 

Průměrný přepočtený evidenční počet pracovníků PL 505,200 

Z toho:  

 lékaři 31,610 

 SPBD - všeobecné sestry a porodní asistentky (§ 5 a § 6) 160,640 

 OZPBD – ostatní zdravotničtí pracovníci nelékaři způsobilí 

k výkonu povolání bez odborného dohledu po získání odborné 

způsobilosti (§ 7 - § 21b) 

 

29,400 

 ZPSZ - zdravotničtí pracovníci nelékaři způsobilí k výkonu 

zdravotnického povolání bez odborného dohledu po získání odborné 

a specializované způsobilosti (§22 - §28) 

 

22,650 

 ZPOD - zdravotničtí pracovníci nelékaři způsobilí k výkonu 

zdravotnického povolání pod odborným dohledem nebo přímým 

vedením (§29 - §42) 

 

118,500 

 JOP – jiní odborní pracovníci (§43) 14,500 

 THP 31,100 

 dělničtí a provozní pracovníci 96,800 

Psychiatrická léčebna Šternberk splňuje stanovené normativní počty zdravotnických 

pracovníků ve všech kategoriích. 

 

Průměrná mzda: 

Průměrná mzda v Kč 2018 2019 2020 2021 2022 

lékaři 
80 607 78 106 84 087 97 879,49 

100 829,0

8 

SPBD - všeobecné sestry a porodní 

asistentky (§ 5 a § 6) 
42 530 46 298 50 678 59 027,11 58 536,66 

OZPBD – ostatní zdravotničtí 

pracovníci nelékaři způsobilí k 

výkonu povolání bez odborného 

dohledu po získání odborné 

způsobilosti (§ 7 - § 21a) 

33 020 34 244 41 544 48 122,60 44 089,94 

ZPSZ – zdravotničtí pracovníci 

nelékaři způsobilí k výkonu 

zdravotnického povolání bez 

odborného dohledu po získání 

odborné a specializované 

způsobilosti (§22 - §28) 

 z toho psycholog a klinický 

psycholog 

38 154 

 

 

 

 

      41 155 

38 978 

 

 

 

 

      43 203 

43 541 

 

 

 

 

      49 562 

49 829,98 

 

 

 

 

 52 889,67 

46 337,29 

 

 

 

 

 55 166,84 

ZPOD - zdravotničtí pracovníci 

nelékaři způsobilí k výkonu 

zdravotnického povolání pod 

odborným dohledem nebo přímým 

vedením (§29 - §42) 

23 020 24 927 30 385 35 929,64 31 805,58 

JOP – jiní odborní pracovníci (§43) 27 281 27 808 30 824 36 362,36 34 433,64 

THP 38 749 39 671 41 886 42 780,87 41 493,20 

dělničtí a provozní pracovníci 20 995 21 127 24 595 25 926,18 26 026,71 



8 

 

 

V. 

Dlouhodobý majetek 

 

Psychiatrická léčebna hospodaří s dlouhodobým a drobným dlouhodobým majetkem 

v pořizovací ceně 400 845 tis. Kč. Vyjma budovy vodárny je majetek léčebny soustředěn 

v areálu na ploše 128 765 m², z toho zastavěná plocha činí 28 559 m².  

V areálu je 35 budov a staveb, z toho je: 

- 14 budov pro poskytování zdravotní péče 

- 13 budov a staveb pro zajišťování hospodářsko-technických služeb. Součástí budovy 

pro pohybovou rehabilitaci je i bazén o rozloze 20 m² / 20 m³ 

- 7 objektů pro ubytování zaměstnanců 

- 1 samostatná tělocvična 

 

Dlouhodobý nehmotný i hmotný majetek je odepisován v souladu příslušným ustanovením 

zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví v platném znění, a to na základě účetního odpisového plánu 

podle ročních odpisových sazeb. Sazba ročních odpisů je stanovena pro každý druh majetku, 

odpisy se počítají a účtují měsíčně. 

Veškerý majetek organizace je řádně inventarizován, fyzický majetek je pojištěn proti živelným 

událostem, vandalismu a zcizení.   

 

V roce 2022 nebyly aktivovány žádné významnější investice. Byla dokončena projektová 

dokumentace na přestavbu akutního oddělení v celkové hodnotě 1 135 tis. Kč a zahájena 

investiční akce Rekonstrukce a přístavba odd. 15 A, B, která bude dokončena v roce 2024. Tato 

akce, v celkové hodnotě 229 mil. Kč, je spolufinancována pomocí dotace ze státního rozpočtu. 

 

VI.  

Roční účetní závěrka  
viz výkazy v příloze č. 2 a 3 této zprávy. 

 

Doplňující údaje: 

 

Závazky a pohledávky k 31. 12. 2022: 

 
v tis. Kč 

Položka Celkem 
Z toho po 

splatnosti 

Dlouhodobé pohledávky 176  

Krátkodobé pohledávky  51 002 392 

z toho:  odběratelé 40 104 71 

             dohadné účty 5 192  

Dlouhodobé závazky 16 808  

Krátkodobé závazky 72 494  

z toho:  dodavatelé 13 425  

             za zaměstnanci 17 881  

             dohadné účty 13 987  

 

 

 

 



9 

 

 

Dohadné položky 

 
v tis. Kč 

Aktivní  

Zúčtování úhrad od ZP za rok 2022 2 654 

Zúčtování dotace CDZ 1 752 

Ostatní 786 

Pasivní   

Zúčtování úhrad od ZP za rok 2022 487 

Daň z příjmů 12 996 

Ostatní 504 

 

V oblasti krátkodobých pohledávek jsou rozhodující pohledávky ve lhůtě splatnosti za 

zdravotními pojišťovnami.  

V oblasti závazků se jedná o standartní závazky spojené s přímou činností organizace. 

Neevidujeme závazky po lhůtě splatnosti.  

 

 

 

Přehled soudních sporů  

 

PL Šternberk nevede žádné soudní spory. 

 

 

 

VII. 

Hodnocení a analýza 
 

PL Šternberk dosáhla za rok 2022 zlepšeného hospodářského výsledku před zdaněním ve výši 

68 398 tis. Kč, po zdanění 54 589 tis. Kč. Významný vliv na výši hospodářského výsledku má 

vyúčtování poskytované lůžkové péče za rok 2021, a to podle vyhlášky  100/2022 Sb. Výnosy 

dosažené ve vyúčtování roku 2021 činí 51 252 tis. Kč. Výkonově byla organizace v roce 2022 

nad plánem, a to zejména z důvodu zahájení poskytování akutní péče, navýšením počtu lůžek 

na dětském oddělení a vyššími výnosy z následné péče díky nárůstu počtu ošetřovacích dnů 

oproti předpokladu. PL Šternberk, co se výdajů týče, byla ovlivněna vysokou inflací téměř u 

všech výdajových položek kromě fixovaných výdajů na energie. Nárůst cen se projevil zejména 

ve spotřebě potravin a nákupu služeb. Oproti plánu jsou zvýšené náklady na nákup drobného 

dlouhodobého majetku, a to z důvodu nákupu výpočetní techniky a vybavení pro nově pronajaté 

prostory pro Centrum duševního zdraví a psychiatrickou ambulanci. O uvolnění většího 

množství prostředků na nákupy drobného dlouhodobého majetku bylo rozhodnuto vzhledem k 

dobře se vyvíjejícímu hospodaření léčebny. Stejně tak bylo uvolněno více prostředků na 

potřebné opravy a údržbu. V červnu byla v léčebně zahájena akce Rekonstrukce a přístavba 

oddělení 15 A, B, která bude pokračovat až do konce roku 2024. Tato akce je financována 

pomocí dotace ze státního rozpočtu.   

 

Srovnání výnosů, nákladů a dalších ukazatelů se stejným obdobím roku 2021: 
v tis. Kč 

Ukazatel 2021 2022 Rozdíl 

VÝNOSY CELKEM 475 711 547 201 71 490 



10 

 

 z toho: z prodeje služeb 426 665 529 441 102 776 

              z pronájmu 2 453 2 594 141 

NÁKLADY CELKEM 475 650 478 803 3 153 

  z toho: léky 13 430 15 480 2 050 

             SZM 8 010 5 883 -2 127 

             potraviny pacienti 10 045 11 860 1 815 

             potraviny zaměstnanci 1 114 1 134 20 

             energie 11 158 21 450 10 292 

             opravy a udržování 13 910 8 650 -5 260 

             osobní náklady 384 287 371 926 -12 361 

             odpisy 7 741 7 710 -31 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 61 54 589 54 528 

Počet ošetřovacích dnů 145 314 153 603 8 289 

 

VIII.  

Dotace 

 

V roce 2022 pokračovalo čerpání příspěvku na prevenci negativních dopadů psychické a 

fyzické zátěže a obnovu psychických a fyzických sil pro pracovníky ve zdravotnictví v 

souvislosti s epidemií COVID-19. Celková vyčerpaná částka činila 1 064 tis. Kč.  

 

V prosinci roku 2021 jsme obdrželi příspěvek na financování navýšení lůžek dětské a dorostové 

psychiatrie ve výši 8 750 tis. Kč. Z tohoto příspěvku bylo v roce 2022 vyčerpáno 8 637 tis. Kč.  

 

V tabulce níže jsou uvedeny projekty, na jejichž financování jsme  žádali dotační prostředky. 

U jednotlivých projektů je uveden stav, ve kterém se k 31. 12. 2022 nacházejí. Celkem bylo 

čerpáno 16 784 tis. Kč. 

 

Číslo projektu Celkové náklady 
Čerpáno v 2020 a 

2021 
Čerpáno 2022 

Program podpory CDZ III - Centrum duševního zdraví Olomouc – dotace 

100%, pilotní projekt do 02/2022 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/

15_039/0009646 
10 181 116,70 8 428 747,70 1 752 369,00 

 

  

Číslo projektu Celkové náklady Dotace Vlastní zdroje 

PL Šternberk – Rekonstrukce a přístavba odd. 15 A, B – financováno pomocí 

dotace ze SR - probíhá realizace investiční akce. 

335V312002201 219 655 244,00  175 724 195,20  43 931 048,80  

čerpání finančních 

prostředků v roce 2022 
15 031 734,35 15 031 734,35 0,00 

 

 

Výdaje na výzkum a vývoj: 
V roce 2022 nevznikly náklady spojené s výzkumem a vývojem. 

 

Zahraniční služební cesty: 



11 

 

V roce 2022 nebyly uskutečněny žádné zahraniční služební cesty.  

 

Rezervní fond: 
V roce 2022 byl tvořen rezervní fond z přídělu ze zlepšeného výsledku hospodaření minulého 

období ve výši schváleném Ministerstvem zdravotnictví ČR. 

 

Hlavní příjemci služeb: 
Hlavními příjemci poskytovaných služeb jsou psychiatričtí pacienti. Hlavními plátci za 

poskytované služby léčebny jsou zdravotní pojišťovny.  Na rok 2022 byly uzavřeny smlouvy 

se sedmi zdravotními pojišťovnami. V  tabulce jsou uvedeny podíly jednotlivých zdravotních 

pojišťoven na vyúčtovaných výkonech. 
 

v tis. Kč 

Název zdravotní pojišťovny Skutečné výnosy Podíl 

Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR 236 875 44,97 % 

Vojenská zdravotní pojišťovna ČR 43 865 8,33 % 

Česká průmyslová zdravotní pojišťovna 132 420  25,14 % 

Oborová zdravotní pojišťovna 18 161 3,45 % 

Zaměstnanecká pojišťovna Škoda 603 0,11 % 

Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra ČR 75 542 14,34 % 

Revírní bratrská pokladna, zdravotní pojišťovna 19 234  3,65 % 

Celkem 526 700 100,00 % 

 

 

 

 

 

VIII.  

Dotace 

 

V popisu níže jsou uvedeny projekty, na jejichž financování jsme žádali dotační prostředky.  

U jednotlivých projektů je uveden stav, ve kterém se k 31. 12. 2022 nacházejí. Celkem bylo 

v roce 2022 čerpáno cca 16 784 tis. Kč. 

 

1) Program podpory CDZ III - Centrum duševního zdraví Olomouc 

 

Dne 26.1.2022 se uskutečnilo plánované Komunikační opatření č. 2 na téma Prezentace 

zkušeností CDZ Olomouc pro poskytovatele zdravotních a sociálních služeb, orgány státní 

správy. Komunikační opatření proběhlo online a byly na něm prezentovány statistické údaje 

týkající se CDZ jako nového prvku systému péče o duševní zdraví, kazuistiky klientů CDZ 

Olomouc a zhodnocení činnosti CDZ Olomouc.  

Od začátku projektu jsme poskytli podporu 138 osobám, ke konci pilotního projektu evidujeme 

87 podpořených klientů. 

K 28.2.2022 byl ukončen pilotní provoz CDZ hrazen z dotačních prostředků. Pilotní projekt 

splnil všechny nastavené indikátory. Od 1.3.2022 CDZ Olomouc pokračuje v provozování 

zdravotních služeb financovaných ze zdravotního pojištění a sociálních služeb hrazených 

z Olomouckého kraje. V ostrém provozu CDZ Olomouc poskytuje služby jako „Bazální CDZ“ 

(CDZB), s personální kapacitou 5,0 úvazků personálu zajišťující zdravotní služby a 4,0 úvazků 

personálu zajišťující sociální služby. 



12 

 

V rámci publicity má CDZ svou vlastní webovou stránku www.cdzolomouc.cz, kde jsou 

průběžně aktualizovány informace a jejichž provoz je hrazen z vlastních zdrojů psychiatrické 

léčebny.  

Získávání klientů do péče CDZ je na základě cíleného kontaktu s Psychiatrickou léčebnou 

Šternberk, Fakultní nemocnicí Olomouc, Společností Mana, o.p.s. a Vojenskou nemocnicí 

Olomouc. Dále jsou aktivně vyhledávány osoby, místa, služby, organizace, kde je 

předpokládaná větší míra pohybu osob s vážným duševním onemocněním. Multidisciplinární 

tým CDZ navazuje s těmito místy spolupráci tak, aby v případě potřeby byli schopni vyhledat 

a kontaktovat případné zájemce o službu či osoby s potřebností. Jedná se například o lékaře, 

magistráty, obecní úřady, psychiatrické ambulance, neziskové organizace atd. Na CDZ se 

obrací také rodinní příslušníci osob s psychiatrickým onemocněním. S těmito osobami poté 

členové MT CDZ aktivně spolupracují a mapují jejich aktuální potřeby.  

V rámci spolupráce s Fakultní nemocnicí Olomouc zdravotní pracovník MDT CDZ pravidelně 

jednou za týden kontaktuje FN Olomouc, prokonzultuje vhodné klienty, u kterých se 

předpokládá potřeba využití služeb CDZ Olomouc. Následně proběhnou setkání se zájemcem 

ještě za hospitalizace, kdy se naváže kontakt a domluví se možná spolupráce po propuštění.  

Spolupráce s Psychiatrickou léčebnou Šternberk a Společností Mana o.p.s. se uskutečňuje na 

základě schůzek (osobně, tzv. virtuální týmy). Během virtuálních týmů, které probíhají ve 

frekvenci 1x14 dní, pracovníci PL Šternberk mohou předat do péče komunitních služeb 

pacienty, kteří po propuštění do domácího prostředí potřebují větší míru péče. Na základě 

informací je vyhodnoceno, která služba je nejvhodnější, naplánuje se osobní setkání se 

zájemcem, zmapuje se životní situace a domluví se případná spolupráce. Během hospitalizace 

pak proběhnou další setkání se zájemcem. 

Spolupráce s Vojenskou nemocnicí Olomouc spočívá v doporučení zaměstnanců nemocnice 

klientům, u kterých se předpokládá, že po propuštění do domácího prostředí budou potřebovat 

větší míru péče. Během hospitalizace klientů CDZ Olomouc probíhají setkání s klientem a také 

se zaměstnanci Vojenské nemocnice Olomouc. 

Dalším způsobem vyhledáváním klientů je cílený kontakt s poskytovateli sociálních služeb, 

např. se Společností Mana o.p.s., s Charitou Olomouc, Maltézskou pomocí a iPoradnou. 

V případě, že dojde ke zhoršení stavu klienta, který využívá služby některého z poskytovatelů 

služeb, a vyžaduje intenzivnější péči, tak zmínění poskytovatelé sociálních služeb kontaktují 

CDZ, nebo doporučí klientovi, aby CDZ kontaktoval přímo on sám.  

Klienti jsou získáváni i na základě doporučení od ambulantních psychiatrů, od obvodních 

lékařů a od klientů CDZ na základě dobré zkušenosti s našimi službami. Zájemci kontaktují 

CDZ i prostřednictvím kontaktního formuláře zveřejněného na webových stránkách CDZ,  

e-mailu info@cdzolomouc.cz a info linky CDZ na základě své potřeby. 

Zájemcům, kteří nespadají do služeb CDZ, je doporučena jiná služba. Pracovník CDZ společně 

se zájemcem kontaktuje vhodnou službu a domluví schůzku. 

Pro získávání klientů jsou využívány propagační materiály – letáky a brožury, které mají 

k dispozici i poskytovatelé služeb, se kterými jsme již navázali spolupráci. 

Od 1.10.2022 došlo ke změně místa působení Centra duševního zdraví Olomouc z adresy 

Rokycanova 796/1g a Švýcarské nábřeží 802/6,  772 00 Olomouc, na novou adresu Čadova 

476/1, 779 00 Olomouc. 

Ke změně lokality působení CDZ Olomouc dochází z ekonomického hlediska, ale i z důvodu 

dalších faktorů, které jsou velkým přínosem pro provoz zdravotní péče. Hlavní výhodou nové 

adresy je především sjednocení sociální a zdravotní služby pod jeden objekt. Další předností je 

výborný stav budovy, která nabízí dobré možnosti parkování, včetně nabíjení elektromobilu  

a bezbariérovost. 

Budova je dobře dostupná z vlakového i autobusového nádraží, v blízkosti se nachází zastávka 

MHD.  Stavba je přístupná ze zpevněné komunikace  a je dobře dostupná jak pro mimo 

olomoucké klienty, tak pro klienty z Olomouce. 

http://www.cdzolomouc.cz/
mailto:info@cdzolomouc.cz


13 

 

 

Číslo projektu Celkové 

náklady 

Čerpáno 

v 2020 a 2021 

Čerpáno v 

2022 

Program podpory CDZ III - Centrum duševního zdraví Olomouc – dotace 100%, 

pilotní projekt ukončen k 28.2.2022, vratka nevyčerpaných prostředků ve výši 102 470,30 

Kč 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009646 10 283 

587,00 
8 428 747,70 1 752 369,00 

 

Výhled na rok 2023 

V roce 2023 bude CDZ Olomouc dále pokračovat ve své činnosti na nové adrese Čadova 

476/1, 779 00 Olomouc. Smlouvy se zdravotními pojišťovnami končí k 31.8.2023, a proto 

bude nutné tyto smlouvy s pojišťovnami prodloužit na další období.  

 

 

 

2) PL Šternberk – rekonstrukce a přístavba odd. 15A, B 

Projekt „Rekonstrukce a přístavba odd. 15A, B“, i. č.. 335V312002201 řeší stavební úpravy 

stávajícího, již technicky nevyhovujícího, oddělení pro pacienty s duševním onemocněním. Na 

oddělení 15A, B se léčí pacienti se závažnější psychiatrickou diagnózou, u kterých je nutný 

vyšší dohled a kontrola. Kapacita oddělení je 78 psychiatrických lůžek. Cílem projektu je 

rekonstrukce a přístavba oddělení 15A, B, modernizace již morálně dožilého vybavení  

a humanizace prostředí pro péči o pacienty s duševním onemocněním, jejichž zdravotní stav 

vyžaduje léčení v lůžkovém zdravotnickém zařízení jakým je PL Šternberk a zajištění 

minimálního standardu u zázemí pro zaměstnance. V rámci nutné bezbariérovosti budovy 

budou vybudovány dva nové výtahy -  lůžkový a nákladní, stávající výtah je v plánu 

zmodernizovat.  

Další aktivity projektu tvoří výdaje na zabezpečení výstavby (TDI, AD a BOZP). Nastavené 

aktivity jsou nezbytné pro realizaci projektového záměru jako celku. Z důvodu nastaveného 

časového a finančního harmonogramu je projekt rozdělen do čtyř stavebních etap. Tyto etapy 

byly stanoveny s ohledem na stavební technologie a v návaznosti na chod postupně 

rekonstruovaných jednotlivých částí oddělení s tím, že u projektových a stavebních etap jsou 

nastaveny konkrétní výstupy. 

   

Dosažené cíle k 31.12.2022 - vysoutěžené zakázky k projektu:  

Název akce 
Zhotovitel / 

Dodavatel 
Ev. č. smlouvy ze dne 

Dohodnutá                 

cena vč. DPH 

PL Šternberk - 

rekonstrukce a přístavba 

odd. 15A, B - část A 

(stavební práce + gastro) 

ESOX, spol. s.r.o. 

číslo smlouvy objednatele: 

VZ 51/2021 část A 

číslo smlouvy zhotovitele 1: 

VZ 51/2021 část A 

ze dne 9.6.2022 

      204 481 720,00 Kč  

PL Šternberk - 

rekonstrukce a přístavba 

odd. 15A, B - část B 

(vybavení) 

INVISTA Craft s.r.o. 

číslo smlouvy objednatele: 

VZ 51/2021 část B 

číslo smlouvy zhotovitele 2: 

VZ 51/2021 část B 

ze dne 8.6.2022 

        12 645 824,00 Kč  

Technický dozor 

investora a koordinátor 

BOZP při realizaci stavby 

"PL Šternberk - 

Michal Kraus 

číslo smlouvy objednatele: 

VZ 16/2022  

číslo smlouvy zhotovitele: 

VZ 16/2022  

ze dne 7.6.2022 

          1 669 800,00 Kč  



14 

 

rekonstrukce a přístavba 

oddělení 15A, B'' 

Autorský dozor "PL 

Šternberk - rekonstrukce a 

přístavba oddělení 15A, 

B' 

Ing. Štěpán Šňupárek 

číslo smlouvy objednatele: 

VZ 11/2020 

číslo smlouvy zhotovitele: 

VZ 11/2020 

ze dne 29.6.2020 

             229 900,00 Kč  

Součet 219 027 244,00 Kč 

 

K 31.12.2022 nebyla prozatím vysoutěžena VZMR na ICT, v předpokládané hodnotě 628 000 

Kč vč. DPH. Tato zakázka bude soutěžena v roce 2023 popřípadě začátkem roku 2024.  

 

Číslo projektu Celkové náklady 
Čerpaná dotace 

v roce 2022 

Vlastní zdroje 

v roce 2022 

PL Šternberk – rekonstrukce a přístavba odd. 15A, B, zahájení stavebních prací 

dne 14.6.2022, dotace 80%, vlastní spolupodíl 20%, ukončení 10/2024 

335V312002201 219 655 244,00 15 031 734,35 0,00 

 

Výhled na rok 2023/2024 

Ukončení 1. etapy 
srpen 23 

Ukončení 2. etapy 

Zahájení 3. etapy září 23 

Zahájení 4. etapy duben 24 

 

Dle SoD je nastaven termín dokončení předání a převzetí celého díla včetně kolaudace stavby 

k 10/2024. Dle RoPD je maximální termín dokončení realizace akce 12/2024.  

 

Akutní oddělení 
SHRNUTÍ ZA ROK 2022 

Na základě zajištění kvalifikovaného personálu PL Šternberk zahájila poskytování služeb na 

akutním  oddělení (odb. 3H5) již o měsíc dříve a to k 1.3.2022. Akutní oddělení s kapacitou 28 

lůžek bylo uvedeno do provozu za splnění minimálního věcného a technického vybavení  

a personálního zabezpečení. Všechny zdravotní pojišťovny souhlasily s transformací 

lůžkového fondu v kapacitě 28 lůžek následné péče v odbornosti psychiatrie (odb. 3U5) na 28 

lůžek akutní lůžkové péče v odbornosti psychiatrie (odb. 3H5). Transformace lůžek proběhla 

k 1.3.2022.  

PL Šternberk má připravený projektový investiční záměr na modernizaci akutního 

psychiatrického oddělení, který bude podán v rámci Výzvy č. 56 „Podpora rozvoje  

a dostupnosti akutní a specializované lůžkové psychiatrické péče SC 4.3 (MRR)“  

v Integrovaném regionálním operačním programu 2. V případě, že léčebna nebude oprávněným 

žadatelem v této výzvě, budeme zkoušet získat dotaci například ze státního rozpočtu. 

Rekonstrukcí a modernizací tohoto oddělení dojde k zajištění „standardu“ jak stavebního, tak  

i technického a věcného vybavení oddělení a to v souladu s Přílohou „Standardu akutní lůžkové 

péče věcného a technického vybavení“. Tato příloha doplňuje požadavky stavebního, 

technického a věcného vybavení oddělení poskytujícího akutní lůžkovou psychiatrickou péči 

nad rámec platné legislativy vybavení lůžkových nemocničních oddělení. 



15 

 

Léčebna má vypracovanou projektovou dokumentaci na rekonstrukci akutního oddělení s již 

vydaným stavebním povolením z 05/2022. Realizace projektu je plánována v letech 2024 až 

2026. 

 

 

 

IX.  

Vzdělávání 
 

 

Povinná školení 

 

V průběhu roku probíhalo povinné proškolování pracovníků v oblasti bezpečnosti a zdraví při 

práci a protipožární ochrany a dále proškolování zaměstnanců v oblasti kardiopulmonální 

resuscitace a hygienicko-epidemiologického režimu, etického kodexu, lidských práv, práv 

pacientů i GDPR.  

 

Platné akreditace pro uskutečňování vzdělávacího programu v oboru: 
 

 Psychiatrie – základní obor, kmen 

 Psychiatrie – specializovaný výcvik 

 Dětská a dorostová psychiatrie – základní obor 

 Dětská a dorostová psychiatrie – specializovaný výcvik 

 Gerontopsychiatrie – nástavbový obor 

 Klinická psychologie  

 Psychoterapie 

 

 

 

 

 

X. 

Kvalita poskytované péče 

 

Přehled komisí PL Šternberk 

Název komise Počet členů 

Komise pro kvalitu a bezpečí 9 

Etická komise 6 

Nutriční a stravovací komise 7 

Komise účelné farmakoterapie  5 

Bytová komise 5 

Inventarizační komise 5 

Likvidační a škodní komise 5 

Skartační komise 7 

Komise pro financování volnočasových aktivit  7  

Komise pro hodnocení veřejných zakázek 10 

Komise pro poskytování prostředků z FKSP 7 

Komise volnočasových akcí pro pacienty a veřejnost  10 

Odškodňovací komise 6 



16 

 

 

 Etická komise 

 Komise pro kvalitu a bezpečí 

 Komise pro poskytování prostředků z FKSP 

 Likvidační a škodní komise  

 Odškodňovací komise 

 Inventarizační komise 

 Komise pro financování volnočasových aktivit 

 Nutriční a stravovací komise 

 Komise účelné farmakoterapie 

 Skartační komise 

 Bytová komise 

 Komise pro hodnocení veřejných zakázek 

 Komise volnočasových akcí pro pacienty a veřejnost 

  

 

Vydané vnitřní předpisy za období 01-12/2022 

 

Řády: 

Celkem: 3 

 

 

Oblast Počet 

Organizační, pracovně-právní 2 

Provozně-technická, BOZP 7 

Ekonomická 6 

Zdravotní péče 7 

Standardy ošetřovatelské péče 15 

Celkem: 37 

 

 

 

 

Oblast Počet 

Organizační, pracovně-právní 3 

Provozně-technická, BOZP 3 

Ekonomická 1 

Zdravotní péče 7 

Celkem: 14 

 

 

Oblast Počet 

Organizační, pracovně-právní 3 

Provozně-technická, BOZP 1 

Ekonomická 0 

Zdravotní péče 0 

 

Dalších 23 předpisů bylo revidováno beze změny a 1 byl zrušen. 

Směrnice:  

Pokyny:  

Příkazy:  



17 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Příloha č. 1 

 

Organizační struktura – Organizační schéma ředitelky 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Organizační struktura – Organizační schéma náměstků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ř
ED

IT
EL

NÁMĚSTEK 

PRO 

LÉČEBNĚ PREVENTIVNÍ PÉČI

PRIMÁŘI, 

VEDOUCÍ  LÉKAŘI

VEDOUCÍ PSYCHOLOG

VEDOUCÍ LABORATOŘE

VEDOUCÍ LÉKAŘ 

PSYCHIATRICKÉ AMBULANCE

VEDOUCÍ LÉKAŘ CDZ

LÉKAŘ 

INTERNÍ AMBULANCE

VEDOUCÍ ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ 
PRACOVNÍK

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ 
PRACOVNÍCI

HLAVNÍ SESTRA,

MANAŽER KVALITY

STANIČNÍ SESTRY,  

VEDOUCÍ FYZIOTERAPEUT,

VEDOUCÍ SESTRA CDZ

VŠEOBECNÉ SESTRY 

FYZIOTERAPEUTI

PRAKTICKÉ SESTRY

OŠETŘOVATELÉ 

A SANITÁŘI

REŽIMOVÍ TERAPEUTI,

PRACOVNÍ 

A VOLNOČASOVÍ TERAPEUTI

RADIOLOGICKÝ ASISTENT

ŘIDIČI ZDRAVOTNICKÉ                
DOPRAVNÍ SLUŽBY

POMOCNICE 

VEDOUCÍ LABORANT ZDRAVOTNÍ LABORANTI

NUTRIČNÍ TERAPEUTI

SPRÁVCE

ŘÍZENÉ DOKUMENTACE

EKONOMICKÝ NÁMĚSTEK

HLAVNÍ ÚČETNÍ

FINANČNÍ ÚČTÁRNA

POKLADNY A DEPOZITA

EVIDENCE MAJETKU 
ODDĚLENÍ ZDRAVOTNÍCH 

POJIŠŤOVEN A ZDRAV. 
DOKUMENTACE

ODDĚLENÍ  DOTACÍ 

VEŘEJNÉ ZAKÁZKY A OBCHOD ZÁSOBOVÁNÍ  A SKLADY

PROVOZNĚ TECHNICKÝ 
NÁMĚSTEK

PROVOZ A SPRÁVA BUDOV

VRÁTNICE, 

TELEFONNÍ ÚSTŘEDNA

PRÁDELNA

NÁDVOŘÍ,

ZAHRADNICTVÍ,  DOPRAVA

VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

ENERGETICKÉ ODDĚLENÍ

STROJNÍ ÚDRŽBA,  KOTELNA

METROLOGIE

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

REVIZE BUDOV,  ZAŘÍZENÍ 

A ZDRAVOTNICKÉ TECHNIKY

STRAVOVACÍ PROVOZ



20 

 

 

Organizační struktura – Oddělení primariátů 

 

 
 

P
R

IM
A

R
IÁ

TY

PRIMARIÁT I

1

gerontopsychiatrické oddělení

muži - režimové

3A

gerontopsychiatrické oddělení

muži - s rehabilitační péčí

11

gerontopsychiatrické oddělení

muži, ženy - interní

PRIMARIÁT II
7A, 7B, 15B

psychiatrické oddělení ženy 

PRIMARIÁT III
3B, 15A

psychiatrické oddělení muži

PRIMARIÁT IV
5 

akutní oddělení - muži, ženy

PRIMARIÁT V

19A

psychiatrické intrní oddělení

muži, ženy

PRIMARIÁT VI
17

dětské psychiatrické oddělení

PRIMARIÁT VII

21A

oddělení léčby závislostí -
koedukované 

21B

oddělení léčby závislostí - muži

23A

doléčovací oddělení 

23B

psychoterapeutické oddělení 

PRIMARIÁT VIII

9A, 9B, 9C

gerontopsychiatrické oddělení 
- ženy



21 

 

 

Příloha č. 2 

Rozvaha příspěvkové organizace 

 

 

 



22 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Příloha č. 3 

Výkaz zisku a ztráty příspěvkové organizace  

 

 

 



25 

 

 
 

 

 



26 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


